

## HØRINGSSVAR:

Seniorrådet i Faxe Kommune  
Formand Gitte Blume  
Mobil:40862110  
Mail:gitteblume16@gmail.com

Det er ikke nemt at være en del af et Byråd. Der skal træffes beslutninger konstant. Der skal sikres gode og solide tilbud til alle borger og det hver dag. Derudover skal Byrådet arbejde med fremtiden, konsolidere samt sikre Faxe Kommune en progressiv og god udvikling. Dette er et krav på alle områder.

Som Byråd er der konstant mange at gøre tilfredse og meget arbejde for at sikre arbejds- tryghed, pleje og pasning, undervisning, udvikling på boligområdet, vejstrukturen, natur og herlighedsværdier, veje og stier, inklusiv cykelstier og meget mere. Mangt skal gøres og fremtidsperspektivet kan forblænde det helt naturlige perspektiv, nemlig os som borgere, uanset alder.

Der er valg til Byrådet her i november, og mange borgere oplever en mangfoldighed af taler fra de opstillede kandidater i forhold til, hvad de har tænkt sig at arbejde for i de kommende 4 år. SR noterer, at budget 2026-2029 kræver besparelser på 25 mill.kr, for at der kan sikres en retvisende balance i Faxe Kommune. Seniorrådet kan ikke lade være med at spekulere på, om dette er en konsekvens af, at der igennem de sidste års budgetlægning, fra politisk side ikke har været vilje til at sikre et retvisende budget.

Det er svært at forstå, at Faxe Kommune fortsat hænger med buksebagen i vandskorpen, når der igennem de sidste par år, reelt er pumpet rigtig mange "nye" penge i kommunekassen fra statens side.

Seniorrådet forholder os ikke til byråds valget, vi forholder os til hverdagen. Vi forholder os til fakta og især til hverdagen for os som borgere.

Der er naturligvis igen i år høringssvar fra SR. til Byrådet - omhandlende budget 2026-2029. Men desværre med en deadline for svar, der ikke er et demokrati værdig.

Og en budget ramme med mange "gamle travere og gengangere". Det er ikke lige det, vi borgere forstår. Det kunne være ønskeligt, at der skete en udviklings agenda på område. Bare et fromt og stille ønske fra os i Seniorrådet.

Det er bestemt ikke optimale vilkår som medarbejder, hvert år at blive sendt ud i uvished gennem mange, mange måneder. Vores påstand er, at det koster på ansættelses vilkår og ansættelses år m.m.

Det samme kan siges i forhold til mange af de spare forslag, der er fremme år efter år. Det ville generelt klæde et udvalg og byrådet, at gennemføre reelle drøftelser, således af forskellige områder ikke skal ud i de store følelses mæssige sving hvert år. Der er borgere/ medarbejdere, der er ikke magter disse rutsjeture samt usikkerheden.

Vi har et meget stort ønske til det kommende Byråd: sæt allerede fra start af det nye år politisk fokus på den demokratiske udvikling på ældre området. Antallet af ældre mellem 80 og 90år vil stige demografisk meget inden for de kommende 5-7 år. Det vil kræve et plejeområde, der er parat. Hvad er Jeres tanker og indsatser omkring dette?

Vedrørende mulige besparelser for aktivitetscentre, så vil vil SR på et overordnet niveau blot bemærke, at det for os ikke giver mening at ødelægge noget, som fungerer super super godt og er til gavn og glæde for mange borgere i deres hverdag. Derfor er vores opråb: "Få nu etableret et aktivitetscenter i Haslev". Det er tiltrængt. Der er INTET tilbud af denne art i og omkring Haslev. Oasen er udelukkende etableret på frivillig basis og de må hvert år gå med stor bekymring, for hvad der sker omkring budget fasen. Oasen har næsten hvert år får signaler om, at de ikke kan være, hvor de er nu. De har måtte holde flyttedag mange gange. Mange andre fællesskaber i Haslev, har reelt ikke et lokale, hvor de kan være. Nogle betaler egenhændigt husleje, da de ikke

kan slæbe deres materialer frem og tilbage hver gang. Det betyder naturligvis, at det IKKE er et tilbud for alle interesserede, da mange ikke har råd.

Og vi kan også stille det spørgsmålet, hvad der mon sker omkring Grøndalscentret, når nye Region Øst skal være klar i 2027.

Såfremt I som Byråd sætter det politiske perspektiv i fugleflugts linje, så ville det være muligt at se og forstå vores indsigelser og følge vores anvisning og velmenende råd.

Og så lige det sidste meget vigtige argument. Drøftelsen omkring aktivitetstilbud i kommunen, har været på budgettet de sidste tre år, hvilket ingen mening giver. Der er nedsat et § 17.stk4 udvalg her i 2025 omkring ensomhed, som snart skal afgive deres rapport. Det er jo præcis nogle af de borgere, som bruger de aktivitetscentre, som Byrådet vil sætte sparekniven i. Der er brugt mange penge i dette udvalg allerede, og de kunne have været givet godt ud andre steder, hvor virkeligheden bor. SR er dog fortrøstningsfuld i forhold til, at §17, stk 4 udvalget kommer med nogle gode og konkret forslag.

## Senior- og Sundhedsudvalget:

SSU - CSSP/RE17: Der vil være borgere, som ikke har økonomi til denne brugerbetaling. Hvis borgerne er afsted til et dagcenter 3 dage om ugen, så vil det koste omkring 7500kr årligt.

Livsglæden kan i forvejen være svær at finde, når overskud og manglende kræfter, sygdom og andre ting presser på. Og dette er gældende for både den visiterede og den pårørende.

Sandsynligt vil det betyde, at både borger og den nære pårørende får mindre overskud i deres hverdag, hvilket på sigt kan betyde en plejhjemsplads tidligere end ellers. Og ikke mindst en dårlige livs cirkel.

SSU-CSSR/RE18: Klippekortet er direkte rettet mod de svageste borgere, hvor netværket er begrænset. Det er en lille gruppe, og det er og bør være meget vigtigt, at de får den hjælp, der er brug for. Det SKAL og MÅ vi have råd til i Faxe Kommune.

SSU\_CSSP/RE19: Mangel på uddannede SOSU-er er og vil fremadrettet være en udfordring. Derfor siger vi igen år, at Byrådet bør tænke sig om inden I kaster dette spareforslag på bordet.

SSU\_CSSP/RE20: Demenstræningsteamet er 2 fagpersoner på i alt 64 timer ugentligt. De har speciale omkring demens, adfærd og træning. De er meget værdisatte både af borgeren og af de pårørende. De tilføje begge faglighed og viden omkring demens og mulig udvikling - også sygdomsmæssigt. Det betyder stor livskvalitet for den enkelte, og Seniorrådets påstand er, at der vil være borgere og pårørende, som vil stå helt alene i verden, uden nogen form for faglige og menneskelige tilbud, samt den støtte, der ligger i dette. Det skal bemærkes, at de faglige samtaler som borger og pårørende kan tilbydes, opleves som kvalitative og sikre en grundviden, især for den pårørende, som gør, at man magter tingene i hverdagen.

Det er et klart NEJ fra SR.s side.

SSU\_CSSP/RE21: Frirumsmedarbejdere er uundværlige, idet de sikre mulighed for at den demente og den pårørende tilbydes støtte og aktivitet samt aflastning, således at demensen kan gå hånd i hånd med sociale tilbud, fælleskab og aktivitet. De arrangerede blandt andet demens fællesskaber med snak og mad, hvor både den demente og den pårørende deltager, og det er et værdsat tilbud. Det betyder, at der i det arrangerede fællesskabet drøftes fælles ting og erfaringer og dagligdagens besværligheder og glæder. Som en pårørende sagde, efter et sådan arrangement: "Jeg og min ægtefælle tager hjem med fornyet energi."

Et klart NEJ fra Seniorrådets side.

SSU\_SCCP/RE22-23: Aktivitetsmedarbejderne rundt på de 9 plejehjem i Faxe Kommune udfører et kæmpe stort og egenhændigt arbejde i hverdagen/weekender. De arbejder tæt sammen med det øvrige personale, og med frivillinghedskonsulenten, således at der tilbydes forskellige former for tilbud/aktiviteter. Det skal her bemærkes, at et af den nye Ældrelovs største mantraer, er at der tilbydes aktiviteter og lignende i tæt samarbejde med beboerne.

SR oplever, at aktivitetsmedarbejderne sikre en form for aktivitet og fælleskab, som betyder livskvalitet samt en fornemmelse af, at man som beboer bliver set og hørt. Sikre at der er et fælles socialt samlingspunkt i hverdagen. Samtidig opleves, at aktivitetsmedarbejderne sikre reel samtale, hygge, fastholdelse af færdigheder, således at ensomheden ikke vokser, når man har svært ved tingene og ikke kan ret meget. Smil, overraskelser, livsytringer, spontan glæde, interaktion og udfordringer vil stille forsvinde, og dagene vil blive mere end dunkle for plejehjemsbeboerne.

Det er et rungende NEJ fra Seniorrådets side.

SSU\_CSSP/RE24: Spørgsmålet er om Faxe Kommune kan undvære denne forebyggende indsats af den karakter, som pårørende og fælleskabsvejlederen tilbyder. Et tilbud der sikre, at borgere bliver guidet trygt og godt ind i den kommunale jungle af muligheder samt konkrete redskaber til borgeren, og derfor på sigt kan tage hånd om egen situation, og dermed atter mestre egen situation. Konsekvensen er at borgere, der er i svære livskriser og har behov for støtte, blive efterladt på perronen. Det er ikke værdigt.

SSU\_CSSP/RE25: Musik får ofte minder frem og spontan glæde eller gråd. Sproget og hukommelsen kan blomstre ved musik. De fleste beboere på kommunens plejehjem glæder sig til det fælleskab og liv, der er når musik fremføres. De to timer om ugen er til stor glæde, og et højdepunkt for beboerne. For de beboere der er sengeliggende, er besøget af musikterapeuten unikt og et solstrejf i et hverdagen.

SSU\_CSSP/RE26: Der er på Faxe Kommunes institutioner igennem år arbejdet med økologi og sundhed. Det er godt og flot implementeret på alle plejehjemmene. Det giver smil og snak, når der til eftermiddags kaffen serveres noget der ligner grønsager/brød, men som er lavet med diverse ingredienser, og smager virkelig godt. Først spiser man øjnene, så smager man forsigtigt, men sidenhen så spises der med lyst og glæde og nogle smiler.

Det er også vigtigt, at der fortsat sikres viden og faglighed om specialkosten, dysfagi og andre ernærings relaterede sygdomme. Samtidig bør der sikres en tydelig guidning til borgere i eget hjem, om hvordan man får denne specifikke hjælp.

SSU\_SCCP/RE27: Frivillighedskonsulenten har bl.a. med den nye Ældrelov fået et kæmpe arbejdsområde. Opgave: at sikre samarbejde mellem frivillige/civilsamfundet og kommunens institutioner. Balancen mellem det som kommunen inviterer ind til, og det som kræves i frivillighedens ånd, skal hænge sammen. Frivillighedskonsulenten skal være den, der binder de to ting sammen og sikre stabilitet. Der er lagt meget over på civilsamfundet, og hvis det skal være en succes, så er det vigtigt, at der er en person, der er bindeled, har ideer og kan se muligheder. Frivillighedskonsulenten kan ikke undværes.

Balancen mellem det som kommunen tilbyder og det som kræves i frivillighedens ånd, skal hænge sammen, Derfor frygter Seniorrådet, at de frivillige trækker sig, hvis for meget i hverdagen presses over på deres skuldre. Dette skal være en af de parametre, som frivillighedskonsulenten skal arbejde med.

SSU\_CSSP/RE28: Det er en drøftelse, der har været igennem nogle år nu. Et politisk mantra: alle aktivitetshusene skal trækkes ned til laveste fællesnævner. Seniorrådet har i 2025 budt ind med en løsning på de udfordringer, der er omkring aktivitetstilbud i Faxe Kommune. Nemlig at etablere et aktivitetstilbud Haslev. DET mangler. Der har aldrig været fokus på dette i Haslev.

LAD VÆR med at ødelægge noget der fungerer godt, og som borgere benytter i stor stil, og hvor der skabes liv og glæde. Æblehaven er et tilbud for både visiterede borgere og folk der kommer for at deltage i de utrolig mange aktiviteter, som tilbydes. De visiterede borger er en naturlig del af den hverdag, der er i Æblehaven. De deltager, betragter hvad der sker, hvilket kan bidrage til at vedligeholde en hverdagsnormalitet. Yderlig er der foreninger m.m., som frekventere stedet og bidrager til husets liv og energi. Der er borgere, der bor i beskyttet bolig, som kommer og nyder mulighed for en snak og lidt hygge. Nogle gang med en kop kaffe eller et måltid mad. Efter en times tid eller mere, så tager de hjem for en lur, men med en oplevelse af fællesskab og social råhygge. Som en dame sagde en dag: "sæt dig ned og lad os snakke. Jeg har brug for at høre lidt om, hvad der sker i Faxe". Der er nogle borgere, der kommer for at føle fælleskab og holde

ensomheden ude. De bor alene og har ikke noget netværk, men de nyder, at mærke den summen og aktivitet, der er i Æblehaven i hverdagene. Det har været ret tydeligt for mange her i sommer, hvor ferieperioden jo gør, at der er meget mindre aktivitet i huset. Borgere har direkte udtrykt savnet og glæden ved, at aktiviteterne nu atter er i gang, og at der er mere liv i huset. Man skal ikke underkende, at det er et særdeles åbent sted, hvor man bare kan komme og være. At man ikke nødvendigvis skal være deltagende i en aktivitet. Det kan komme hen ad vejen ved den menneskelige guidning.

Dalgården er et unik sted med en masse aktiviteter. Der er kommunalt arrangerede aktiviteter. KOL- koret er et eksempel. Ofte sættes de i gang, men fortsætter egenhændigt efter afslutning af aktiviteten. Der sikres det sociale og snakken mellem deltagerne. Der er blandt andet en mandegruppe. De mødes og snakker og får klaret de ting, som hver især går og tumler med, samtidig med at de får dækket det sociale og hyggelige samværs aspekt. Der er kortspilsgruppen og meget meget mere. Der summer af liv hver dag på Dalgården, og det er meget værdifuldt, for alle de borger, der frekventere stedet.

De to tilbud, Dalgården og Æblehaven er meget forskellige i deres ramme og facon hvilket betyder, at borgere fra Haslev, Karise og Faxe f.eks. kører til Dalgården, da det er det, der giver mening for dem. Ligeledes er der f.eks. borgere fra Rønnede, Dalby og F. Ladeplads der tager bussen/bilen til Faxe, og nyder aktiviteterne i Æblehaven. Kort sagt, er der mulighed for det rette tilbud til en kæmpe gruppe af borgere i kommunen. Men der mangler et fælles aktivitetstilbud i Haslev Så det er et HØJT og KLART NEJ fra Seniorrådet.

SSU\_CSSP/RE29: At flytte alle visiterede til Grøndalscentret giver ikke mening. For det første er der efter vores viden endnu ikke nogen aftale med Region ØST, om det bliver en regionsbygning, eller om det fortsat vil være en kommunal bygning. For det andet, så har Grøndalscentret, gennem adskillige år krævet en større renovering. Stedet er ikke tidssvarende. Det ser ligeledes ud til, at det vil kræve en større økonomisk tilførsel, hvis de visiterede borger fra Faxe og omegn bliver forflyttet til Grøndalscentret. Centret vil kræve 2 medarbejdere, hvorimod Æblehaven vil kræve 1 medarbejder mere. ( dette i følge det adm. oplæg)Transporten vil blive dyrere, idet der er flere visiterede borgere i Æblehaven. Sluttelig vil tilbuddet på ingen måde være optimalt overfor de visiterede borgere. Der vil ikke være den samme aktivitet og summen af almindelige aktiviteter, som der kan tilbydes i Æblehaven.

SSU\_CSSP/RE30: Seniorrådet peger igen i år på, at tilbuddet til de visiterede borgere bør ligge i Æblehaven. Der kan sikres aktivitet og mangfoldighed over en bred front. Æblehaven er tilholdssted for flere foreninger, og der tilbydes mange aktiviteter i huset. der er strikkeklub, gymnastik, sang, musik, madlavning, filmklub, stenslibning og meget mere og der er et stort fællesrum, hvor alle parter og brugere af huset kan være. Borgere kommer enkelte dage eller dagligt. Nogle for at få en kop kaffe og en snak, andre for at spise sammen med andre, få lidt socialt samvær og følelsen af ikke at være alene. Flere borgere bor i beskyttede boliger, men opsøger dette fællesskab og tilbud. Et klart forebyggende element.

De visiterede er synligt fælles og en del af det meste af huset, hvilket betyder, at der opstår nik, snak og klappen, ligesom den sang, banko, foredrag m.m. der foregår, kan ses, høres og opleves af alle i hverdagen. Samtidig er og vil der være mulighed for, at man som visiteret borger, kan trække sig tilbage, slappe af i rolige omgiver, når der er behov for det. Der vil naturligvis også være mulighed for, at personalet i forhold til de visiterede kan tilbyde aktiviteter, der er relevante for de visiterede borgere.

SSU\_CSSP/RE31: Seniorrådet troede ikke sine egne øjne, da vi læste dette spareforslag om en reduktion i de tildelte midler fra Ældrereformen. Penge der er kommet fra Staten. Faxe Kommune ligger i forvejen uhørt lavt på serviceniveauet. Det handler om rammen for hjemmeplejen, plejehjemmene og m.m. Der blev skåret dybt i 2024 af Byrådet. Det betyder, at det nuværende serviceniveau er uacceptabelt lavt og ikke værdigt for Faxe Kommune. Det skal her tydeliggøres, at det er det økonomiske niveau. Personalet overalt på områderne knokler og arbejder i hverdagen hårdt, for at gøre det så godt som muligt inden for de minimale økonomiske rammer, der er.

Det er et klart NEJ fra SR, og også et forsigtigt "skam Jer". Det er en økonomi, der er givet fra staten med henblik på at løfte ældreområdet.

## Socialudvalget:

SOU\_SCCP/RE33: Paraplyen er et unikt tilbud for en særlig gruppe af borgere, som grundet forskellige vilkår, ikke kan benytte almindelige tilbud af både privat/kommunalt og frivillig karakter. Der er borgere som lister sig ned bagerst i lokalitet, et område der er skærmet og indrettet, så det er muligt at sidde i ro og fred. Nogle gang få en snak med en medarbejder fra Paraplyen og andre gange et lille spil kort med en anden bruger af stedet. Andre brugere nyder, at det er åbent for alle og at der ingen parametre er for, hvordan man er eller har det. Alle er velkomne. Der tilbydes også en gang årligt en fællestur for de borgere, der magter det. Det kræver meget af brugeren og af personalet. Men alle oplever et brud i hverdagen, og et fælleskab, som er givende. Samtidig skal man på ingen måde underkende den madudlevering, der sker fra Paraplyen. Det sikre en tryghed og omsorg for den enkelte borger, samt et obs. på, hvordan borgeren har det. Det er jo ofte borgere, der ikke råber op og fortæller, hvordan de har de har det. At de måske har brug for hjælp, støtte og omsorg f.eks. Det tager tid at opbygge den relation, tryghed og tålmodighed, samtidig med en stor menneskelig indsigt. Og det har personalet i Paraplyen. Det er er klart NEJ fra Seniorrådet.

SOu-SCCP/RE34: Seniorrådet påpeger med henvisning til RE33, at det er mere end svært at se det meningsfulde i at skære driftsbudgettet til Paraplyen med 25 procent.

SOU-SCCP/RE35: At skære i grundtaksten er ligesom at tisse i bukserne. Det gavner på ingen måde, og det vil betyde store udfordringer efterfølgende. Det er i forvejen et område, hvor der kæmpes for at fastholde personale og for at sikre tryghed, stabilitet og faglighed for beboerne i hverdagen. Det er så vigtigt, at faglighed kontinuerligt fastholdes, så dagligdagen bliver trygt og god for både beboer og medarbejdere. Det giver på ingen måde mening. Det vil skabe endnu flere problemer fremadrettet og Faxe Kommune vil ikke kunne tilbyde et reelt botilbud med de ovenstående værdier.

SOU-SCCP/RE36: Der er igennem mange år lagt et stort arbejde i Frøgården for at sikre beboerne en større selvstændighed og viden om samfundet, og dermed en integration og forståelse for beboerne i relation til det samfund, som de er en del af. Det handler om både børn, unge og voksne. Det er et udbetaleligt arbejde, men et arbejde der er guld værd for samfundet.

## Plan og Kultur udvalget:

PKU-SCCP/RE37: Seniorrådet er ikke begejstret for, at der foreslås en besparelse på næsten 40% af budgettet. Der er klubber, der dagligt kæmper for deres eksistens, og som nyder godt af de faglige og konkrete input, der kommer via kompetence, viden og foreningsudvikling. Det har været et tilbud igennem mange år, og foreningerne bakker flot op omkring disse kurser og uddannelses rammer. Det giver især ikke mening i et år(2026), hvor der er et nyt Folkeoplysningsudvalg, med nye medlemmer på en bred front.

PKU-SCCP/RE38: Det opleves som meget drastisk, at fjerne tilskuddet HELT efter 22år. Det må være en mavepuster for foreningen Kraftcentret Haslev, Trampolin. Kan der ikke via dialog sikres en mere lempelig tilgang til et fremtidigt samarbejde.?

PKU-SCCP/RE39: For SR er 300.000 kr. mange penge, og det virker underligt og svært forståeligt, at det i sagsfremstillingen beskrives, det ikke vil have konsekvenser for borgere og personale.

PKU-SCCP/RE40: Reduktion på dette brede foreningsområde vil betyde, at den daglige kamp som foreningerne har i deres hverdag, vil blive endnu større. Tilbuddet sikre, at BØRN OG UNGE kan få et fritidstilbud, hvor frivillige bruger deres fritid for at sikre, at børn og unge kan gå til badminton, fodbold, karate, parkour og meget meget mere. Er det virkelig det, I politisk vil fjerne. Det er i forvejen svært at rekruttere frivillige. Så Faxe Kommune bør naturligt understøtte foreningsområdet.

PKU-SCCP/RE41: Udhulningen af §18 og §79 midlerne er sket igennem mange år, trods dette, at det er frivillige, som over en bred kam sikre mangeartede aktiviteter i dagligdagen i hele Faxe Kommune. F.eks vil det have store konsekvenser, såfremt morgen ringeordningen blev nedlagt. Det er oftest ældre borgere, der bor alene og som har en begrænset mobilitet, sygdom eller lignende tæt inde på livet. Der er ofte kun meget lidt kontakt til det omgivende samfund. Det er en ubetalelig tryghed, der gives af frivillige. Og sådan kunne vi berette om mange forskellige område, hvor §79 midlerne gør stor gavn.

I forhold til §18 midlerne er det svært at forstå, at der politisk tænkes på at reducere. Vi er ikke kun på vej til at være en kommune, hvor menneskelighed og omsorg for hinanden er parametre, der er så langt væk, at det skriger til himlen.

Desuden kan vi jo atter nævne §17.stk4 udvalget som er nedsat. Der er brugt økonomi i.f.h.t dette arbejde, og forhåbentlig kommer de med inspirerende og gode tiltag som kan understøtte de borgere, der har så meget brug for dette. Og forhåbentlig tager Byrådet det ind i en mere reel handling.

PKU-SCCP/RE42: Besparelser på det frivillige sociale foreningsliv, er mere end svært at forstå. Det er et vigtigt område for mange borgere, og Frivillighedsrådet er et vigtigt parameter i form af at guide og støtte foreningerne.

PKU-SCCP/RE43: Nej tak til en reduktion af drifttilskuddet til de selvejende haller i Faxe Kommune. Trods det at vi i kommunen har en meget flot tilgang til naturen, skov, strand og lignende, så MÅ og SKAL vi have mulighed for at bruge en sportshal og en svømmehal.

PKU-SCCP/RE44: en reduktion i tilskuddet af foreningernes brug af de selvejende haller på 5 %, svarer i reduktionsforslaget til 268.000 kr årligt. SR vil blot her spørge ind til, hvem der sikre og tager hånd om kommunens børn og unge og voksne i forhold til at kunne svømme og dyrke sport, så vi som borger holder os sunde og friske og kan klare os selv igennem livet. Der er foreninger, der frivilligt stiller op og igangsætter forskellige aktiviteter. Det er frivillige, der kontinuerligt sikre de tilbud borgerne i Faxe Kommune.

PKU-SCCP/RE45:

TEKNIK OG MILJØ-UDVALGET:

TMU-CSSP/RE47: Trods den alder vi i Seniorrådet samlet har, er det mere end svært at forstå, at der skal spares på skimmelsvamp indsatsen. Det er sundhedsmæssigt rigtig ubehageligt og kan blive meget alvorligt.

TMU-SCCPRE/51: Besparelse på strandrensningen giver ingen mening. Det er en glæde at gå, cykle eller køre langs med Strandvejen og kysten i og omkring F.Ladeplads. De sidste mange somre, er der bl.a. grundet Berlin - København cyclelrueten, kommet rigtig mange cyklende turister. De bruger /nyder godt af kommunes tilbud samt de private tilbud, der er. Turismen er klart stigende og breder sig over længere perioder end for år tilbage.

Desuden skal vi ikke glemme, at kommunens egne borgere i den grad nyder adgang til de bade faciliteter ved strandene, der er i Faxe Kommune. Det vil blive en plage for alle, såfremt denne besparelse træder ikraft.

Økonomiudvalget:

ØK-CSSP-P/RE2: Sidste år accepterede Seniorrådet en besparelse på 70.000 kr for 2025, men påpegede samtidigt vigtigheden af at budgettet for 2026 blev reetableret til det reelle niveau. Vi minder derfor Byrådet endnu engang om, at det totale økonomiske råderum jo tilgår Faxe Kommune direkte fra staten/ministeriet. Og den økonomi er væsentlig større end den ramme der er budgetmæssigt, uanset om der opereres med 2024 eller 2025 budgettet.

I 2026 vil et nyt Senior Råd være valgt, og skal i gang med et arbejde, der kræver kurser, temadage, generel orientering i arbejdet.m.m.m Dette for at sikre, at rådet kan være en reel sparringspartner for Byråd og Faxe Kommunes borgere. Der vil helt sikker være et antal af nye

medlemmer, som skal klædes på til det arbejde, der foregår i rådet. Det er derfor ikke ok, at der tages så stor en del væk af et budget. Seniorrådet ønsker/kræver at budgetrammen på 218.000kr. fastholdes.

#### OPPRIORITERING:

SSU-CSSP-P/OP63: Det er et vigtigt fokus i forhold til sundhedsparametret. Pleje af tænderne er meget vigtigt, og kan på sigt sikre et godt helbred uden følgesygdomme.

SSU-CSSP-P/OP64: Seniorrådet har været en del af dette arbejde. Det oplæg der ligger fra forvaltningen og styregruppens side, er et fint og godt arbejde, der sikre, at Faxe Kommune går ind i det næste par årtier med ro på i forhold til at sikre plejehjemspladser fremadrettet, såfremt det prioriteres af Byrådet. Seniorrådet har entydigt peget på, at placeringen bør være på grunden ved Sundhedscentret i Faxe. Arealet der, sikre mulighed for udvidelse ud i fremtiden, hvis dette skulle blive aktuelt. Det er tæt ved nogle af de tilbud, som vi som borgere benytter. Blodprøver, røntgen, lægesamtaler og hvem ved, hvad der tilføres sundhedscentret, når Region Øst er på plads. Det her er 1 etape, og derfor anbefaler Seniorrådet, at der politisk sættes økonomisk fokus på dette i overslags årene.

SSU-CSSP-P/OP66, 67, 68 og 69: Seniorrådet har være aktiv deltagende på mange områder med fremtidens vinkel. Blandt andet vil fremtiden sandsynligt betyde krav om flere dagtilbud for borgere med demens.

I dag har Faxe Kommune er dagcenter tilbud for demente på Lunden i Haslev (pavillon ved Grøndalshusene).

Seniorrådet har tidligere i år klart og tydeligt anbefalet, at et nyt udvidet demensdagcenter, bør etableres ved Sundhedscentret i Faxe. Begrundelsen er, at der vil være plads til alle - både ude og inde. Det vil give borgerne nogle ordentlige og reelle rammer, og der vil være adgang til et trygt og fint indrammet udendørs område hvor udelivet kan leves på en betryggende måde. Et samlet dagcenter betyder, at personalet fagligt kan sikre bedre sparring og guidning i hverdagen. Desuden vil der være mulighed for at andre faggrupper på sundhedscentret, vil kunne tilbyde deres faglighed. Her kan bl.a. nævnes fysioterapeuter lign. Der kunne sikres 1/2 times gymnastik eller anden form for træning.

SSU-CSSP-P/OP70: Seniorrådet bakker klart op om dette opprioriterings forslag, således, at De visiterede dagcenterpladser i Æblehaven øges med 16 pladser. Det har vi sagt og skrevet om mange gange i løbet af de sidste år. Så argumentationen er klar og tydelig fra vores side. ( læs bl.a SSU-CSSP/RE30)

SSU-CSSP-P/OP71: En socialsundhedssygeplejerske til de botilbud for voksne, der er i Faxe Kommune, vil sikre et fagligt løft og dermed være til gavn for både beboerne, personale og ledelse på stederne. Der har været tilsyns bemærkninger, gennem årene, som signalere, at der er behov for dette løft.

SSU-CSSP-P/OP91: Der kan kun gives ET svar på dette opprioriterings forslag. Nemlig JA, JA, JA selvfølgelig. Der bør ikke være nogen tøven fra politisk hold. I budget 2024 blev der skåret drastisk på området, som i forvejen var i den lave ende. Det serviceniveau der aktuelt tilbydes fra politisk side er bestemt ikke tilfredsstillende. Det sikre ikke beboerne på plejehjemmene det tilbud og det, der er intentionerne i den nye ældrelov. Dette er et meget vigtigt signal. Faxe kommune ligger LANGT NEDE i den statistiske oversigt især grundet den budgetramme, der politisk er tildelt området.

Samtidig har vi igennem en årrække budt en personalegruppe (ledere som medarbejder), at præstere det nærmest umulige i en hverdag.

Borgere får ikke den omsorg som de har krav på, og det er helt sikkert ikke med de ansattes vilje. Seniorrådet bakker klart og tydeligt op omkring dette opprioriteringsforslag. OG samtidig må vi konstanter, at det på ingen måde vil betyde, at Faxe Kommune kommer til at ligge i midten eller toppen af kommunernes serviceniveau på plejehjemsområdet.

SSU-CSSP-P/OP108: Nødkald/alarm på er for nuværende på Kongsted og Grøndalshuse, men ikke på de øvrige kommunale plejehjem. Det er der hårdt brug for, således at borgeren er sikret en mulighed for at kalde på hjælp. Så selvfølgelig bør og skal der etableres nødkald/alarm på de øvrige plejehjem. Det skal bemærkes, at der igennem årene har været problemer i forhold til, at alarmerne/ nødkald ikke virkede. Dette er forhåbentlig løst - også fremadrettet.

SSU-CSSP-P/OP133: Tryghedssensorer er et godt teknologisk redskab omkring sikkerhed, tryghed og skærmning af beboeren på plejehjemmene. Skærmning betyder for Seniorrådet, at man ikke nødvendigvis skal forstyrre en borger om natten f.eks, for at checke om de sover eller går rundt i deres lejlighed. Det er en oplagt mulighed, og Seniorrådet bakker op, at Grøndalshusene får installeret sensor.

TMU-CPME-P/OP81: At der kan være mulighed for en forsøgsperiode er rigtig fint. Derfor bakker Seniorrådet op omkring dette opprioriteringsforslag.

TMU-CPME-P/OP84: At flytte biblioteket i Faxe sammen med Museet er en rigtig fin ide. Det vil sandsynligt give liv for begge parter og tillige en bredere oplevelse for brugerne af biblioteket.

TMU-CPME-P/OP115: Seniorrådet bakker fuldt og helt op om et nyt samlet demenscenter på Sundhedscentrets areal. Det vil kunne blive et tilbud med større og bredere faglighed, med aktiviteter og udendørsmuligheder for borgeren.

Med venlig hilsen  
Gitte Blume  
Formand for Seniorrådet i Faxe Kommune